Дело № 1-11/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Кизильское 29 марта 2017 года

Судья Кизильского районного суда Челябинской области Грызлова В.И.,

при секретаре Костенко О.М. 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кизильского района Челябинской области Халитовой Ж.И.,

подсудимой ФИО2,

защитника Загидуллина Г.Г., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, в дневное время не менее двух раз, в разные дни на «Воскресном базаре», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно с целью дальнейшего сбыта, приобретала у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, две полимерные бутылки емкостью 5 л., общим объемом не менее 10 литров, со спиртосодержащей жидкостью, имеющей в своем составе токсичные микропримеси - бензальдегид, бензалкоголь, фенилэталон, которая представляет опасность для жизни и здоровья потребителей при использовании в качестве пищевого продукта. После чего, данную спиртосодержащую жидкость с целью дальнейшего сбыта перевезла к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где хранила с целью сбыта вплоть до 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя умышленно с целью сбыта, заведомо зная, что осуществляет сбыт спиртосодержащей продукции, имеющей в своем составе токсичные микропримеси - бензальдегид, бензалкоголь, фенилэталон, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, разбавляла данную спиртосодержащую жидкость водой для увеличения объема, и реализовывала ее из своего дома жителям 

<

адрес> по цене 100 рублей за 0,5 литра.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно с целью сбыта, осознавая, что осуществляет сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сбыла Свидетель №4 не менее 0,5 л. спиртосодержащей жидкости, являющейся водно-спиртовым раствором, изготовленным из этилового, спирта технического назначения и воды, содержащего в своем составе токсичные микропримеси – бензальдегид, бензалкоголь, фенилэталон, характерные для спиртов технического назначения, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, на сумму 100 рублей.

Подсудимая ФИО2 вину в содеянном преступлении признала, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, она и её защитник Загидуллин Г.Г. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Халитова Ж.И. с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения согласилась. 

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 238 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая признала свою вину, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; 

<

данные изъяты>

Помимо полного признания своей вины подсудимой, её вина в содеянном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы ст. 238 ч. 1 УК РФ как хранение и перевозка в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие её наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд находит активное способствование ею раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, раскаяние в совершенном преступлении, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья, подтвержденное справкой ВТЭК об инвалидности. Учитывая личность подсудимой, обстоятельства и характер совершенного ею преступления, имущественное положение, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 238 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: прозрачную полимерную бутылку емкостью 5 л. без этикеток, бутылку емкостью 0,5 л. из прозрачного бесцветного стекла, уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

купюру достоинством 100 (сто) рублей серии №, находящуюся на хранении в Отделе МВД России по 

<

адрес>, являющуюся личными денежными средствами оперуполномоченного ГЭБ и ПК Отдела МВД России по Кизильскому району капитану полиции ФИО1, возвратить по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и представления через Кизильский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления, либо апелляционных жалоб. 

Судья